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Instructions

Sentiment analysis is an approach that aims to extract the polarity of a given text. Such polarity may,

for example, correspond to a positive or negative review of some product. The problem is that

sentiment analysis is a very domain-specific task and fine-tuning a whole model for a domain takes a

lot of computational power. The aim of this thesis is to use light-weight domain-specific adapters on

top of a frozen general base model to achieve similar performance as a fine-tuning approach would

while using a minimum amount of trainable parameters.

1) Review the state of the art approaches for sentiment analysis using transfer learning. Focus on the

usage of domain-specific adapters.

2) Experiment with different architectures of the base model and the adapters. Compare the achieved

results with a fine-tuned model baseline.

3) Propose a direction for further improvement of selected approaches.
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Abstrakt

Ve zpracováńı přirozeného jazyka v posledńı době dominuj́ı velké předtrénované
modely vyžaduj́ıćı mnoho výpočetńıho výkonu na přizp̊usobeńı se konkrétńı
úloze. V této práci je navržena jiná metoda přenášeńı znalost́ı zvaná doménově
specifické adaptéry pro úlohu analýzy sentimentu. Adaptované modely jsou
porovnány s fine-tune-ovanou baselinou v několika experimentálńıch scénář́ıch
a jejich výkonnost je srovnatelná s mnohem větš́ımi modely, ikdyž jsou mno-
hem méně výpočetně náročné. Tento př́ıstup se jev́ı být použitelnou alterna-
tivou k velkým model̊um v prostřed́ıch s ńızkým výpočetńım výkonem.

Kĺıčová slova Analýza sentimentu, Transfer learning, Doménově specifické
adaptéry, Recenze filmů, Recenze aerolinek
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Abstract

Natural language processing has become a domain of large pre-trained models
requiring a great deal of computing power to adjust to a custom task. In
this work a different transfer learning method of domain specific adapters is
proposed for the task of sentiment analysis. The adapted models are com-
pared to a fine-tuning baseline in multiple experimental scenarios and their
performance is comparable to considerably larger models while being much
less computationally intensive. This approach looks to be a viable alternative
to large models in lower computing power environments.

Keywords Sentiment analysis, Transfer learning, Domain specific adapters,
Movie reviews, Airline reviews
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Introduction

The growth of user-generated reviews and opinions has been going nowhere
but up in the last decade or two. That has created a huge demand for internet
based businesses to develop efficient and accurate tools to computationally
evaluate this content and extract valuable knowledge about their customers.

Therefore, sentiment analysis became a prominent direction of the natu-
ral language processing field. The methods employed by sentiment analysis
have been steadily leaning away from hand made lexicons with heuristic rules
towards machine learning approaches. With the computing power rising and
hardware prices falling, neural networks became the go-to machine learning
technique used by sentiment analysis researchers.

Nowadays, laptops and smartphones contain sufficient performance to run
inference of neural networks in real time and to train some smaller personalized
networks as well. However, these devices still do not possess adequate power
to train a whole language model from scratch. As a result, this creates a need
for using an already trained model.

To expand on that, computing power is not the only issue. Companies with
international customer bases and numerous domains of business are trying to
understand and evaluate multiple different types of datasets. These datasets
might not be large or diverse enough for training their own dedicated model.
This creates a need for general language models whose knowledge can be
adapted to the use on low resource datasets and domains.

Transfer learning has been trending in the recent years. In the field of
computer vision, transfer learning has enabled the pre-training of massive
convolutional networks on enormous amounts of images e.g. VGG-19 [12] or
ResNet-50 [13]. Subsequently, these models can be shared to be fine-tuned
to particular tasks. This approach is now becoming prevalent in the field of
natural language processing, notably with the arrival of the Transformer in
2017 [7] and its derivatives BERT [8], GPT-2 [14] and GPT-3 [15].

Nevertheless the aforementioned models are still too computationally de-
manding to possess the ability to be fine-tuned on a consumer’s device. Con-
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Introduction

sequently, light-weight adapters present a potential solution. Adapters pro-
posed by Bapna et al. in [10] can be used to solve both previously mentioned
problems. Firstly, they are light-weight and for that reason training them to
customize an already pre-trained model is computationally inexpensive. Sec-
ondly, while keeping the large base model the same, having multiple adapters
for high and low resource domains makes it very straightforward to swap them
if necessary.
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Chapter 1
Goals

The aim of the theoretical part of this thesis is to research the state-of-the-
art methods for the use of transfer learning in sentiment analysis or natural
language processing in general. Adapting smaller parts of machine learning
models to different in-and-out of domain datasets represents the main focus
of the research. This approach is then put into contrast with fine-tuning of
entire models.

The implementation part aims to conduct experiments with a proposed
model using light-weight adapters, in order to utilize transfer learning on
multiple datasets. These experiments should provide evidence that the per-
formance of the proposed model is comparable to the fine-tuning baseline.

Both of these parts aim to either prove or disprove whether a model using
light-weight adapters can be considered a worthy alternative to fine-tuning in
certain scenarios.
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Chapter 2
Sentiment analysis

2.1 What is Sentiment Analysis

Sentiment analysis, also referred to as Opinion mining, is natural language
processing (NLP) task of classifying opinions of authors of given texts. [16]
These opinions can be a polarity - whether or not the author thinks positively
or negatively about the subject or it might be a scale 1-5 stars, x out of 10
etc.

Sentiment analysis is divided into many subcategories and approaches.
Generally, there are three levels of analysis and two approaches which will be
explained in the following chapters. [17]

2.2 Levels of Analysis

Sentiment analysis is mostly performed on three levels: document level, sen-
tence level and aspect level. [17]

Document Level

The document level sentiment analysis attempts to classify whether a whole
document voices a positive or negative opinion about a single subject. Usually,
this is the case of some product reviews or company feedback. The presump-
tion that the analyzed document expresses one coherent sentiment about an
individual entity is very important. As a result this technique is inadequate
for texts evaluating multiple entities. [17] [16]

Sentence Level

A role of the sentence level is to determine the opinion of each sentence in a
document. A sentence can be either positive or negative, or it have a neutral
sentiment, meaning it is simply stating a fact without expressing any emotion

5

2. Sentiment analysis

about it. These sentence classes can also be labeled objective or subjective
[18]. Although, subjectivity and opinion must not be confused for the same
thing. An objective sentence can carry sentiment e. g. “The new computer we
bought is broken.” compared to a subjective sentence without any sentiment
“I think this building is old.” [17] [16]

Aspect Level

The most complex sentiment analysis task is aspect level classification. It aims
to discover the author’s opinion about each entity in the text. For example
in a sentence “I love apples.” there is only one aspect, “apples”, about which
an opinion is expressed. In this case “apples” is the opinion target. Using
opinion targets gives us a much finer understanding about all sentiments being
conveyed in a sentence. [17]

A single sentence can express multiple sentiments about multiple targets,
for example “Although the food is horrible, I still like the atmosphere in this
cafe.” If this review was analyzed using the sentence level approach, it would
be really hard to say if it is completely positive or completely negative. It
states that the “food” is negative but the “atmosphere” is positive. As a
result for sentences like the above it is clear that this approach is necessary
to extract maximum knowledge. [17] [16]

6

Chapter 3
Language Classification Models

3.1 Lexicon-based Approach

Figure 3.1: Tree of sentiment analysis techniques [1].

The most straight-forward approach for classifying texts is to use some kind
of indicator words. For example “good”, “great” and “wonderful” are positive
words and “bad”, “horrible” and “poor” are negative ones. Consequently
words expressing positive and negative sentiments are compiled into sentiment
lexicons. Sentiment words are important for classification but by no means
sufficient. [17]

7

3. Language Classification Models

The following section outlines some issues a lexicon-based approach can
run into:

1. A word can mean the opposite sentiment in another domain or a different
sentence context. For example, the word suck is used in a negative
connotation as it is in a sentence “This camera sucks”, but in another
domain “This vacuum cleaner really sucks” it means the exact opposite.
[17]

2. The existence of sentiment words in a sentence does not necessarily
mean there is an opinion being expressed. For example, in questions and
conditional sentences, “Can you tell me which Sony camera is good?”
or “If I can find a good camera in the shop, I will buy it.” Even though
both of these texts contain the word “good” there is no evidence of it
meaning that the sentiment of the sentence is positive. [17]

3. Sarcastic sentences are notoriously very hard for lexicons to deal with
because they contain the opinion words of one polarity group but their
meaning is exactly the opposite, for example “What a great car! It
stopped working in two days.” [17]

4. Some sentences may imply the negative opinion without the use of sen-
timent words. For example “This washer uses a lot of water.” conveys
a negative opinion about the product since a high water consumption is
a bad thing but it will not be categorized properly just by searching for
negative opinion words. [17]

Due to these shortcomings, the focus has been shifting from lexicon-based
sentiment analysis towards machine learning approaches in the recent years.
[17] [16]

Examples

AFINN lexicon


[…]

base with IMDb adapters and STA = Skytrax base with Tweets adapters.

Overall the performances between the adapted and fine-tuned models are
very similar across all the datasets. In table 8.3 can be seen which models
performed the best on which datasets with regard to the number of trainable
parameters used to fit the dataset in question.

From the number of trainable parameters a conclusion can be made that
models using adapters are almost as good as fine-tuned models by a very small
margin while having a much smaller number of trainable parameters, making
them that much cheaper and faster to train.

Having concluded in section 8.1 that the fine-tuned models are equivalent
in performance to the base models, it should be noted that with adapters we
are getting two performant models for two datasets with almost no expensive
calculation necessary while getting the two base models facilitates the need to
train both from the ground up.
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Model Params Train time Dataset Accuracy
BERT 110000 - imdb test 0.93
DistilBERT 66000 90 hours imdb test 0.92
SIF 1400 10 min imdb test 0.84
SIA 8.6 6 min imdb test 0.83

Table 8.4: Comparison of test results of proposed models to a third party
benchmark. Params = number of trainable parameters for evaluated dataset
in thousands. Boldface indicates the best accuracy. SIF = Skytrax base model
with IMDb fine-tuning and SIA = Skytrax base with IMDb adapters.

8.4 Proposed Models vs Benchmark

As can clearly be seen from table 8.4 the fine-tuned and adapted models
for the IMDb dataset are not as performant as the BERT and DistilBERT
benchmarks from [11]. However it should be noted that the proposed SIA and
SIF models have many orders of magnitude fewer parameters (tens of millions
vs. thousands) and they take much less time to train (days vs minutes) while
not being that much worse in accuracy (within 10 percentage points). This
makes the proposed models a potentially viable alternative for scenarios where
computational power is limited and having the absolute best accuracy in not
necessary.
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In conclusion, in this thesis the methods for performing sentiment analysis us-
ing transfer learning have been researched and explored. An approach using
domain specific adapters inspired by Bapna et. al from 2019 [10] has been
selected and a model architecture using a modified transformer has been pro-
posed. This proposed model has been compared in multiple scenarios, firstly
against a base variant of the model without the use of transfer learning, sec-
ondly against a fine-tuning variant of the same model and lastly against a
third party benchmark using a state-of-the-art approach.

Experiments on all these models have been conducted using three datasets:
movie reviews from IMDb, airline reviews from Skytrax and Twitter. The
airline reviews have been selected for testing the in-domain knowledge transfer.
These datasets have been used to train multiple combinations of base, fine-
tuned and adapted models and evaluated on testing data.

From the obtained performance results, it has been concluded that the
proposed models using adapters have similarly good performance compared
to base models and fine-tuned models while having the advantage in being less
computationally intensive. In comparison to a third party benchmark model
by Sahn et. al from 2020 [11] the proposed models fell short in accuracy.
However, by comparing the number of parameters of these proposed models it
has been concluded that adapters are a viable alternative in low computational
environments and they should be further studied and improved.

To conclude, the potential fields of further improvement are a usage of a
bigger transformer architecture while training the base model on a different
task. For example an unsupervised task of next word prediction could help
the base model become more general and therefore improve the subsequent
adapters.
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cation. Dostupné z: https://www.researchgate.net/profile/
Martin-Sarnovsky/publication/339851022/figure/fig2/AS:
867996377559041@1583957871629/Convolutional-neural-network-
for-text-classification.jpg

[7] Vaswani, A.; Shazeer, N.; Parmar, N.; aj.: Attention Is All You Need.
2017, 1706.03762.

57

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2090447914000550
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2090447914000550
http://arxiv.org/abs/1301.3781
https://1.cms.s81c.com/sites/default/files/2021-01-06/ICLH_Diagram_Batch_01_03-DeepNeuralNetwork-WHITEBG.png
https://1.cms.s81c.com/sites/default/files/2021-01-06/ICLH_Diagram_Batch_01_03-DeepNeuralNetwork-WHITEBG.png
https://1.cms.s81c.com/sites/default/files/2021-01-06/ICLH_Diagram_Batch_01_03-DeepNeuralNetwork-WHITEBG.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/88/Logistic-curve.svg/2880px-Logistic-curve.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/88/Logistic-curve.svg/2880px-Logistic-curve.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/88/Logistic-curve.svg/2880px-Logistic-curve.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/42/ReLU_and_GELU.svg/2560px-ReLU_and_GELU.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/42/ReLU_and_GELU.svg/2560px-ReLU_and_GELU.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/42/ReLU_and_GELU.svg/2560px-ReLU_and_GELU.svg.png
https://www.researchgate.net/profile/Martin-Sarnovsky/publication/339851022/figure/fig2/AS:867996377559041@1583957871629/Convolutional-neural-network-for-text-classification.jpg
https://www.researchgate.net/profile/Martin-Sarnovsky/publication/339851022/figure/fig2/AS:867996377559041@1583957871629/Convolutional-neural-network-for-text-classification.jpg
https://www.researchgate.net/profile/Martin-Sarnovsky/publication/339851022/figure/fig2/AS:867996377559041@1583957871629/Convolutional-neural-network-for-text-classification.jpg
https://www.researchgate.net/profile/Martin-Sarnovsky/publication/339851022/figure/fig2/AS:867996377559041@1583957871629/Convolutional-neural-network-for-text-classification.jpg
