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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Jedinou výtkou ke splnění zadání je nedostatečné experimentování s různými
architekturami základního modelu a adaptérů - bod 2 zadání. V práci je ale podle všeho
řešena pouze jedna architektura.

2. Písemná část práce 68 /100 (D)

Práce je relativně dobře strukturovaná. Obsahově by především kapitoly 1 a 2 a také
řešeršní část kap. 4 mohly být obsáhlejší. Na druhou stranu by v práci nebylo nutné uvádět
klasické reprezentace/modely jako tf-idf nebo Naivní Bayes, se kterými se pak již nijak
neoperuje. Také se mi úplně nelíbí rozprostření výsledků do dvou kapitol 7 a 8. Po
jazykové stránce je práce na standardní úrovni, po typografické je to mírně slabší -
především členění na odstavce je velmi časté - např. str. 39. Zdroje jsou relevantní a až na
výjimky správně citované (např. u [7] a [33] se evidentně jedná o články z databáze ArXiv,
ale není to uvedeno v seznamu literatury).

3. Nepísemná část, přílohy 83 /100 (B)

Nepísemnou částí práce byla sada zdrojových kódů (především jupyter notebooky) k
experimentální části práce, která se věnovala zkoumání výkonnosti adaptérů na třech
datasetech věnovaných analýze sentimentu. Uvedené kódy jsou přiměřeně srozumitelné
a umožňují zájemci replikaci provedených experimentů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 72 /100 (C)

Teoretická část práce může sloužit jako hodně stručný výtah ze základních metod
používaných pro analýzu sentimentu včetně metod zahrnujících oblast transfer learningu.
Pro člověka, který by dané oblasti chtěl hlouběji porozumět se však nejedná o dostatečně
bohaté shrnutí. Experimentální část je svým způsobem mnohem užitečnější, protože
dává vhled do možností a limitů doménově specifických adaptérů. Výsledky experimentů
jsou relativně srozumitelně prezentovány a v případě imdb datasetu i srovnány s dalšímy
aktuálně velmi úspěšnými metodami, což oceňuji.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita

▶ [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student práci úspěšně dokončil. Pracoval však víceméně samostatně a konzultovali jsme
pouze ojediněle.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl samostatný, což plyne i z toho, že úspěšně dokončil práci s minimem
konzultací.

Celkové hodnocení 73 /100 (C)

Práce je celkově na průměrné úrovni a proto navrhuji hodnocení stupněm C.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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